Presidente abre os debates, convidando os conselheiros a apresentarem sugestões acerca da proposta
orçamentária programática para o exercício de 2026. O Conselheiro Dr. Igor Caio Moreira de Paula
solicitou a palavra e requereu que fosse registrado em ata o pedido de retirada do valor de R$ 15.000,00
(quinze mil reais) da Reserva de Contingência, com a consequente inclusão do referido valor na rubrica
"Auxílio Representação de Conselheiro", justificando que as despesas com verbas de representação sofrem
alteração recorrentes. Encerradas as manifestações, o Presidente coloca a proposta de alteração em

[...]

Marcel Vinícius Cunha Azevedo, Dr. Cícero Marcondes Santos
Lima, Sra. Syneide de Almeida Araújo, Sra. Denise Santos Oliveira Correa e a Sra. Tânia Maria dos
Santos. O Senhor Presidente informa que a Proposta Orçamentária para o Exercício de 2026, no valor total
de R$ 8.958.304,39 (oito milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, trezentos e quatro reais e trinta e
nove centavos),  fica aprovada por esta Plenária, condicionada ao parecer da Controladoria Interna e à
edição da decisão correspondente.  Por fim. O presidente comunicou que a Proposta Orçamentária será
encaminhada ao Conselho Federal de Enfermagem, para conhecimento e homologação, e, posteriormente,